



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0012.2023.CPL.FFPP.PE.0006.UPE-PETROLINA
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0006/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A **UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO / CAMPUS PETROLINA**, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, com sede na Avenida Cardoso de Sá, s/n – Bairro Vila Eduardo – Petrolina/PE – CEP.: 56328-900, inscrita no CNPJ nº 11.022.597/0010-82, neste ato representada pelo Diretor **Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva**, CPF nº 811.573.804-25, residente e domiciliado em Petrolina/PE, nos termos do que dispõem as Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e o Decreto Estadual nº 42.530/2015, e face ao resultado obtido no Pregão Eletrônico nº 0006/2023, homologado em 30/08/2023 às 21:29, resolve formalizar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, com a(s) empresa(s) **ALLIANCA EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA**, CNPJ nº 28.421.328/0001-09, com sede na rua Pedra Grande, nº 445 – Bairro Jardim Maravilha – Petrolina/PE – CEP.: 56306-620, neste ato, representada pela Srª. Josilda Maria Carvalho de Barros, CPF nº 867.620.014-91; **RAMOS COMERCIAL DE PRODUTOS LTDA**, CNPJ nº 49.735.043/0001-04, com sede na rua das Pernambucanas, nº 476 (SALA 0006) – Bairro Graças – Recife/PE – CEP.: 52011-010, neste ato, representada pelo Sr. Thiago Cartaxo Ramos, CPF nº 075.844.754-00, doravante denominada(s) **DETENTORA(S) DA ATA**, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços tem como objeto Registro de Preços para o fornecimento eventual de Material de Expediente: papéis, pastas e outros, sob o regime de fornecimento parcelado, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital) e da proposta da **DETENTORA DA ATA**, para atender às demandas dos órgãos participantes indicados no item 2.1 desta Ata de Registro de Preços;

1.2 A existência de preços registrados não obriga os órgãos participantes a firmar contratações com a **DETENTORA DA ATA** ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhes facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurada à **DETENTORA DA ATA** a preferência em igualdades de condições.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1 A UPE Campus Petrolina é o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços;

2.2 São participantes:

UG	ÓRGÃOS PARTICIPANTES
440712	UPE Campus Petrolina
	UPE Campus Ouricuri
390401	Polícia Militar - SDS

3. DO PREÇO

3.1 A **DETENTORA DA ATA** se compromete a fornecer o(s) item(ns) de acordo com os seguintes preços:

LOTE I - Campus Petrolina		EMPRESA: ALLIANCA EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA				CNPJ: 28.421.328/0001-09	
Item	Código Efisco	Descrição do item	Quantidade	Unidade de medida	Preço Unitário	Preço Total	
1	3401995	CARTOLINA - 245 G/M2,MEDINDO 55,00X73,00CM,NA COR BRANCA	400,00	UN	R\$ 0,80	R\$ 320,00	
2	3298302	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR BRANCA	100,00	UN	R\$ 0,73	R\$ 73,00	
3	3298345	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR AMARELA	100,00	UN	R\$ 0,73	R\$ 73,00	
4	3298388	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR ROSA	100,00	UN	R\$ 0,73	R\$ 73,00	
5	3298396	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR AZUL	100,00	UN	R\$ 0,70	R\$ 70,00	
6	3298418	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR VERDE	100,00	UN	R\$ 0,73	R\$ 73,00	
7	3089983	EMBORRACHADO - EM BORRACHA TIPO (EMBORRACHADO ESCOLAR),MEDINDO (1,00 X 1,00)M,EM CORES DIVERSAS	200,00	UN	R\$ 24,52	R\$ 4.904,00	
8	3265668	PAPEL - CONTACT,MEDINDO 25,00MX45,00CM,NA COR TRANSPARENTE	50,00	RL	R\$ 35,30	R\$ 1.765,00	
9	3265803	PAPEL - COUCHE,FORMATO A4,180G/M2,NA COR BRANCA	120,00	CX 50 FL	R\$ 0,63	R\$ 75,60	
10	3226964	PAPEL - SULFITE,FORMATO A4,75G/M2,NA COR BRANCA	1.000,00	RM	R\$ 15,79	R\$ 15.790,00	
11	3228150	PAPEL - VERGE,FORMATO A4,180G/M2,NA COR BRANCA	100,00	PC 100 FL	R\$ 10,62	R\$ 1.062,00	
12	3264904	PAPEL - LINHO,FORMATO A4,180G/M2,NA COR BRANCA	60,00	CX 20 UN	R\$ 14,78	R\$ 886,80	
13	3265153	PAPEL - CAMURCA,MEDINDO 400,00X600,00MM,100G/M2,NA COR BRANCA	100,00	UN	R\$ 2,36	R\$ 236,00	

14	3265161	PAPEL - CAMURCA, MEDINDO 400,00X600,00MM, 100G/M2, NA COR AZUL	100,00	UN	R\$ 2,36	R\$ 236,00
15	3265188	PAPEL - CAMURCA, MEDINDO 400,00X600,00MM, 100G/M2, NA COR VERMELHA	100,00	UN	R\$ 2,36	R\$ 236,00
16	3265129	PAPEL - CAMURCA, MEDINDO 400,00X600,00MM, 100G/M2, NA COR PRETA	100,00	UN	R\$ 1,91	R\$ 191,00
17	4963784	PAPEL - PAPEL ALMACO, A4, 56G/M², NA COR BRANCO, PAUTADO	100,00	PC 100 FL	R\$ 24,03	R\$ 2.403,00
VALOR TOTAL DO LOTE I (vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)						R\$ 28.352,50

LOTE II - Campus Petrolina		EMPRESA: ALLIANCA EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA				CNPJ: 28.421.328/0001-09	
Item	Código Efisco	Descrição do item	Quantidade	Unidade de medida	Preço Unitário	Preço Total	
1	4312937	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, 80G/M2, MEDINDO 260,00X360,00MM, NA COR PARDA	250,00	UN	R\$ 0,2530	R\$ 63,25	
2	4301250	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL SULFITE, MEDINDO 114,00X229,00MM, COM ABA, NA COR BRANCA	500,00	UN	R\$ 0,5146	R\$ 257,30	
3	4316240	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, 80G/M2, MEDINDO 229,00X324,00MM, COM ABA, NA COR OURO	30,00	UN	R\$ 0,3259	R\$ 9,7770	
4	4320484	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, 80G/M2, MEDINDO 229,00X324,00MM, COM ABA, NA COR BRANCA	2.000,00	UN	R\$ 0,3860	R\$ 772,00	
5	4619218	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL OFFSET, 120G/M2, MEDINDO 410,00X310,00MM, NA COR BRANCA	1.000,00	UN	R\$ 0,8491	R\$ 849,10	
6	3239047	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X320,00MM, CAPA EM PAPEL KRAFT DE 80G/M2, COM 1250G/M2, NA COR PRETA, CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 4,4514	R\$ 222,57	
7	3238920	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X320,00MM, CAPA EM PAPEL KRAFT DE 80G/M2, NA COR PRETA, CONTENDO 200 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 10,2065	R\$ 510,3250	
8	3237559	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 160,00X220,00MM, CAPA EM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO DE 80G/M2, COM 1250G/M2, CONTENDO 100 FOLHAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 6,6471	R\$ 332,3550	
9	3239020	CADERNO - TIPO ESPIRAL, ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO, MEDINDO 144,00X200,00MM, CAPA DURA, COM 90G/M2, FOLHA PAUTADA, COM 96 FOLHAS, DE 75G/M2	100,00	UN	R\$ 5,2748	R\$ 527,48	
10	3256049	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO - EM PAPELÃO, MEDINDO 36,00X25,00X14,00CM, TAMPA ACOPLADA, GRAMATURA DE 435G/M2, NA COR PARDA, COM INDICE	100,00	UN	R\$ 5,1376	R\$ 513,76	
11	5705568	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO - EM POLIPROPILENO CORRUGADO, MEDINDO 36,00X13,50X25,00CM, TAMPA ACOPLADA, CORES DIVERSAS	100,00	UN	R\$ 3,0448	R\$ 304,48	
12	3920704	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO - EM PROLIPROPILENO CORRUGADO, MEDINDO 42,00X29,00X17,50CM, TAMPA ACOPLADA, NA COR CINZA	100,00	UN	R\$ 10,6783	R\$ 1.067,83	

13	3224260	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM PAPEL AO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM ILHOSES DE METAL,NA COR VERDE	100,00	UN	R\$ 1,2437	R\$ 124,37
14	3260143	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM POLIPROPILENO,FORMATO OFICIO,LOMBADA DE 50,00MM,COM ILHOSES DE METAL,NA COR TRANSPARENTE	130,00	UN	R\$ 5,6608	R\$ 735,9040
15	3259846	PASTA - CORRUGADA,EM POLIONDA,MEDINDO 250,00X330,00MM,LOMBADA DE 20,00MM,COM ABA E ELASTICO,NA COR VERDE	150,00	UN	R\$ 2,7875	R\$ 418,1250
16	3259412	PASTA - CORRUGADA,EM POLIONDA,MEDINDO 250,00X330,00MM,LOMBADA DE 50,00MM,COM ABA E ELASTICO,NA COR AZUL	150,00	UN	R\$ 3,4222	R\$ 513,33
17	3222667	PASTA - REGISTRADOR AZ,EM PAPEL AO,FORMATO OFICIO,LOMBO LARGO,COM FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA,VISOR E INDICE ALFABETICO,NA COR PRETA	100,00	UN	R\$ 9,6049	R\$ 960,49
18	3225356	PASTA - REGISTRADOR AZ,EM PAPEL AO,FORMATO OFICIO,LOMBO LARGO,COM FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA, VISOR E INDICE ALFABETICO,NA COR MARMORIZADA	120,00	UN	R\$ 10,2837	R\$ 1.234,0440
19	3344517	PASTA - REGISTRADOR AZ,DE PAPEL AO REVESTIDO EM POLIPROPILENO,MEDINDO 280,00X345,00MM,LOMBADA DE 80,00MM,COM FERRAGEM NIQUELADA COM PRENDEDOR TIC-TAC AUTO MONTAVEL E VISOR E ETIQUETA FACE UNICA NA LOMBADA,NA COR PRETA COM REVESTIMENTO INTERNO EM PAPEL BRANCO	200,00	UN	R\$ 10,5496	R\$ 2.109,92
20	3225291	PASTA - SIMPLES,EM PAPEL AO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM GRAMPO TRILHO DE METAL,NA COR VERDE	150,00	UN	R\$ 0,8577	R\$ 128,6550
21	3397416	PASTA - SANFONADA,EM PLASTICO,MEDINDO 261,00X140,00MM,COM 31 DIVISORIAS,NA COR PRETA	50,00	UN	R\$ 66,0337	R\$ 3.301,6850
22	3224490	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM PAPEL AO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM ILHOSES DE METAL,NA COR PRETA	100,00	UN	R\$ 3,4308	R\$ 343,08
23	3258254	PASTA - SIMPLES,EM PAPEL AO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM GRAMPO TRILHO DE METAL,NA COR AZUL	100,00	UN	R\$ 1,7154	R\$ 171,54
24	3261255	PASTA - SIMPLES,EM PAPEL AO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM GRAMPO TRILHO DE METAL,NA COR BRANCA	100,00	UN	R\$ 1,4152	R\$ 141,52
25	3225240	PASTA - REGISTRADOR AZ,EM PAPEL AO,FORMATO OFICIO,LOMBO ESTREITO,COM FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA, VISOR E INDICE ALFABETICO,NA COR PRETA	50,00	UN	R\$ 10,1208	R\$ 506,04
VALOR TOTAL DO LOTE II (dezesesseis mil, cento e dezoito reais e noventa e três centavos)						R\$ 16.118,93

LOTE III - Campus Ouricuri		EMPRESA: ALLIANCA EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA				CNPJ: 28.421.328/0001-09	
Item	Código Efisco	Descrição do item	Quantidade	Unidade de medida	Preço Unitário	Preço Total	
1	3401995	CARTOLINA - 245 G/M2,MEDINDO 55,00X73,00CM,NA COR BRANCA	400,00	UN	R\$ 0,6653	R\$ 266,12	

2	3298302	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR BRANCA	100,00	UN	R\$ 0,5971	R\$ 59,71
3	3298345	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR AMARELA	100,00	UN	R\$ 0,5971	R\$ 59,71
4	3298388	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR ROSA	100,00	UN	R\$ 0,5971	R\$ 59,71
5	3298396	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR AZUL	100,00	UN	R\$ 0,58	R\$ 58,00
6	3298418	CARTOLINA - 120 G/M2,RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM,MEDINDO 50,00X66,00CM,NA COR VERDE	100,00	UN	R\$ 0,5971	R\$ 59,71
7	3089983	EMBORRACHADO - EM BORRACHA TIPO (EMBORRACHADO ESCOLAR),MEDINDO (1,00 X 1,00)M,EM CORES DIVERSAS	200,00	UN	R\$ 20,4718	R\$ 4.094,36
8	3265668	PAPEL - CONTACT,MEDINDO 25,00MX45,00CM,NA COR TRANSPARENTE	50,00	RL	R\$ 29,8463	R\$ 1.492,3150
9	3265803	PAPEL - COUCHE,FORMATO A4,180G/M2,NA COR BRANCA	120,00	CX 50 FL	R\$ 0,5203	R\$ 62,4360
10	3226964	PAPEL - SULFITE,FORMATO A4,75G/M2,NA COR BRANCA	1.000,00	RM	R\$ 13,4347	R\$ 13.434,70
11	3228150	PAPEL - VERGE,FORMATO A4,180G/M2,NA COR BRANCA	100,00	PC 100 FL	R\$ 8,9564	R\$ 895,64
12	3264904	PAPEL - LINHO,FORMATO A4,180G/M2,NA COR BRANCA	60,00	CX 20 UN	R\$ 12,3682	R\$ 742,0920
13	3265153	PAPEL - CAMURCA,MEDINDO 400,00X600,00MM,100G/M2,NA COR BRANCA	100,00	UN	R\$ 2,6869	R\$ 268,69
14	3265161	PAPEL - CAMURCA,MEDINDO 400,00X600,00MM,100G/M2,NA COR AZUL	100,00	UN	R\$ 1,8339	R\$ 183,39
15	3265188	PAPEL - CAMURCA,MEDINDO 400,00X600,00MM,100G/M2,NA COR VERMELHA	100,00	UN	R\$ 1,8339	R\$ 183,39
16	3265129	PAPEL - CAMURCA,MEDINDO 400,00X600,00MM,100G/M2,NA COR PRETA	100,00	UN	R\$ 2,3884	R\$ 238,84
17	4963784	PAPEL - PAPEL ALMACO,A4,56G/M²,NA COR BRANCO,PAUTADO	100,00	PC 100 FL	R\$ 20,4718	R\$ 2.047,18
VALOR TOTAL DO LOTE III (vinte e quatro mil, duzentos e cinco reais e noventa e nove centavos)						R\$ 24.205,9930

LOTE IV - Campus Ouricuri		EMPRESA: ALLIANCA EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA				CNPJ: 28.421.328/0001-09	
Item	Código Efisco	Descrição do item	Quantidade	Unidade de medida	Preço Unitário	Preço Total	
1	4312937	ENVELOPE - TIPO SACO,EM PAPEL KRAFT,80G/M2,MEDINDO 260,00X360,00MM,NA COR PARDA	250,00	UN	R\$ 0,2409	R\$ 60,2250	

2	4301250	ENVELOPE - TIPO SACO,EM PAPEL SULFITE,MEDINDO 114,00X229,00MM,COM ABA,NA COR BRANCA	500,00	UN	R\$ 0,5420	R\$ 271,00
3	4316240	ENVELOPE - TIPO SACO,EM PAPEL KRAFT,80G/M2,MEDINDO 229,00X324,00MM,COM ABA,NA COR OURO	30,00	UN	R\$ 0,3269	R\$ 9,8070
4	3256049	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO - EM PAPELAO,MEDINDO 36,00X25,00X14,00CM,TAMPA ACOPLADA,GRAMATURA DE 435G/M2,NA COR PARDA,COM INDICE	100,00	UN	R\$ 5,1188	R\$ 511,88
5	5705568	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO - EM POLIPROPILENO CORRUGADO,MEDINDO 36,00X13,50X25,00CM,TAMPA ACOPLADA,CORES DIVERSAS	100,00	UN	R\$ 3,0111	R\$ 301,11
6	3920704	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO - EM PROLIPROPILENO CORRUGADO,MEDINDO 42,00X29,00X17,50CM,TAMPA ACOPLADA,NA COR CINZA	100,00	UN	R\$ 10,6248	R\$ 1.062,48
7	3224260	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM PAPELAO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM ILHOSES DE METAL,NA COR VERDE	100,00	UN	R\$ 1,1614	R\$ 116,14
8	3260143	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM POLIPROPILENO,FORMATO OFICIO,LOMBADA DE 50,00MM,COM ILHOSES DE METAL,NA COR TRANSPARENTE	130,00	UN	R\$ 5,5920	R\$ 726,96
9	3259846	PASTA - CORRUGADA,EM POLIONDA,MEDINDO 250,00X330,00MM,LOMBADA DE 20,00MM,COM ABA E ELASTICO,NA COR VERDE	150,00	UN	R\$ 2,7530	R\$ 412,95
10	3259412	PASTA - CORRUGADA,EM POLIONDA,MEDINDO 250,00X330,00MM,LOMBADA DE 50,00MM,COM ABA E ELASTICO,NA COR AZUL	150,00	UN	R\$ 3,4326	R\$ 514,89
11	3222667	PASTA - REGISTRADOR AZ,EM PAPELAO,FORMATO OFICIO,LOMBO LARGO,COM FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA,VISOR E INDICE ALFABETICO,NA COR PRETA	100,00	UN	R\$ 9,5494	R\$ 954,94
12	3225356	PASTA - REGISTRADOR AZ,EM PAPELAO,FORMATO OFICIO,LOMBO LARGO,COM FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA, VISOR E INDICE ALFABETICO,NA COR MARMORIZADA	120,00	UN	R\$ 10,3151	R\$ 1.237,8120
13	3344517	PASTA - REGISTRADOR AZ,DE PAPELAO REVESTIDO EM POLIPROPILENO,MEDINDO 280,00X345,00MM,LOMBADA DE 80,00MM,COM FERRAGEM NIQUELADA COM PRENDEDOR TIC-TAC AUTO MONTAVEL E VISOR E ETIQUETA FACE UNICA NA LOMBADA,NA COR PRETA COM REVESTIMENTO INTERNO EM PAPEL BRANCO	200,00	UN	R\$ 10,4957	R\$ 2.099,14
14	3225291	PASTA - SIMPLES,EM PAPELAO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM GRAMPO TRILHO DE METAL,NA COR VERDE	150,00	UN	R\$ 0,8517	R\$ 127,7550
15	3224490	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM PAPELAO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM ILHOSES DE METAL,NA COR PRETA	100,00	UN	R\$ 3,4842	R\$ 348,42
16	3258254	PASTA - SIMPLES,EM PAPELAO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM GRAMPO TRILHO DE METAL,NA COR AZUL	100,00	UN	R\$ 1,7120	R\$ 171,20
17	3261255	PASTA - SIMPLES,EM PAPELAO PLASTIFICADO,290G/M2,FORMATO OFICIO,COM GRAMPO TRILHO DE METAL,NA COR BRANCA	100,00	UN	R\$ 1,4453	R\$ 144,53
18	3225240	PASTA - REGISTRADOR AZ,EM PAPELAO,FORMATO OFICIO,LOMBO ESTREITO,COM FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA, VISOR E INDICE ALFABETICO,NA COR PRETA	50,00	UN	R\$ 10,1344	R\$ 506,72

19	3397416	PASTA - SANFONADA, EM PLASTICO, MEDINDO 261,00X140,00MM, COM 31 DIVISORIAS, NA COR PRETA	50,00	UN	R\$ 66,2348	R\$ 3.311,74
20	3239047	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X320,00MM, CAPA EM PAPEL KRAFT DE 80G/M2, COM 1250G/M2, NA COR PRETA, CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 4,4306	R\$ 221,53
21	3238920	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X320,00MM, CAPA EM PAPEL KRAFT DE 80G/M2, NA COR PRETA, CONTENDO 200 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 10,1946	R\$ 509,73
22	3237559	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 160,00X220,00MM, CAPA EM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO DE 80G/M2, COM 1250G/M2, CONTENDO 100 FOLHAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 6,6932	R\$ 334,66
23	3239020	CADERNO - TIPO ESPIRAL, ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO, MEDINDO 144,00X200,00MM, CAPA DURA, COM 90G/M2, FOLHA PAUTADA, COM 96 FOLHAS, DE 75G/M2	100,00	UN	R\$ 5,3337	R\$ 533,37
VALOR TOTAL DO LOTE IV (quatorze mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos)						R\$ 14.488,9890

LOTE V - Polícia Militar SDS		EMPRESA: RAMOS COMERCIAL DE PRODUTOS LTDA				CNPJ: 49.735.043/0001-04	
Item	Código Efisco	Descrição do item	Quantidade	Unidade de medida	Preço Unitário	Preço Total	
1	3401995	CARTOLINA - 245 G/M2, MEDINDO 55,00X73,00CM, NA COR BRANCA	500,00	UN	R\$ 0,72	R\$ 360,00	
2	3298302	CARTOLINA - 120 G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM, MEDINDO 50,00X66,00CM, NA COR BRANCA	500,00	UN	R\$ 0,70	R\$ 350,00	
3	3298345	CARTOLINA - 120 G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM, MEDINDO 50,00X66,00CM, NA COR AMARELA	500,00	UN	R\$ 0,70	R\$ 350,00	
4	3298388	CARTOLINA - 120 G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM, MEDINDO 50,00X66,00CM, NA COR ROSA	500,00	UN	R\$ 0,70	R\$ 350,00	
5	3298396	CARTOLINA - 120 G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM, MEDINDO 50,00X66,00CM, NA COR AZUL	500,00	UN	R\$ 0,70	R\$ 350,00	
6	3298418	CARTOLINA - 120 G/M2, RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL 30GF/CM E TRANSVERSAL 20GF/CM, MEDINDO 50,00X66,00CM, NA COR VERDE	500,00	UN	R\$ 0,70	R\$ 350,00	
7	3089983	EMBORRACHADO - EM BORRACHA TIPO (EMBORRACHADO ESCOLAR), MEDINDO (1,00 X 1,00)M, EM CORES DIVERSAS	1.000,00	UN	R\$ 20,79	R\$ 20.790,00	
8	3226964	PAPEL - SULFITE, FORMATO A4, 75G/M2, NA COR BRANCA	200,00	RM	R\$ 12,48	R\$ 2.496,00	
VALOR TOTAL DO LOTE V (vinte e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais)						R\$ 25.396,00	

LOTE VI - Polícia Militar SDS		EMPRESA: RAMOS COMERCIAL DE PRODUTOS LTDA				CNPJ: 49.735.043/0001-04	
-------------------------------	--	---	--	--	--	--------------------------	--

Item	Código Efisco	Descrição do item	Quantidade	Unidade de medida	Preço Unitário	Preço Total
1	4316240	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, 80G/M2, MEDINDO 229,00X324,00MM, COM ABA, NA COR OURO	1.000,00	UN	R\$ 0,35	R\$ 350,00
2	3239047	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X320,00MM, CAPA EM PAPEL KRAFT DE 80G/M2, COM 1250G/M2, NA COR PRETA, CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 5,21	R\$ 260,50
3	3238920	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X320,00MM, CAPA EM PAPEL KRAFT DE 80G/M2, NA COR PRETA, CONTENDO 200 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 11,95	R\$ 597,50
4	3237559	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 160,00X220,00MM, CAPA EM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO DE 80G/M2, COM 1250G/M2, CONTENDO 100 FOLHAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	50,00	UN	R\$ 7,81	R\$ 390,50
5	5705568	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO - EM POLIPROPILENO CORRUGADO, MEDINDO 36,00X13,50X25,00CM, TAMPA ACOPLADA, CORES DIVERSAS	5.000,00	UN	R\$ 3,60	R\$ 18.000,00
6	3920704	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO - EM POLIPROPILENO CORRUGADO, MEDINDO 42,00X29,00X17,50CM, TAMPA ACOPLADA, NA COR CINZA	5.000,00	UN	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
7	3224260	PASTA - COM ABA E ELASTICO, EM PAPEL AO PLASTIFICADO, 290G/M2, FORMATO OFICIO, COM ILHOSES DE METAL, NA COR VERDE	1.000,00	UN	R\$ 1,32	R\$ 1.320,00
8	3260143	PASTA - COM ABA E ELASTICO, EM POLIPROPILENO, FORMATO OFICIO, LOMBADA DE 50,00MM, COM ILHOSES DE METAL, NA COR TRANSPARENTE	1.000,00	UN	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
9	3225291	PASTA - SIMPLES, EM PAPEL AO PLASTIFICADO, 290G/M2, FORMATO OFICIO, COM GRAMPO TRILHO DE METAL, NA COR VERDE	500,00	UN	R\$ 1,05	R\$ 525,00
VALOR TOTAL DO LOTE VI (setenta e sete mil, duzentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos)						R\$ 77.243,50

3.2 Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços são irrevogáveis e não são passíveis de alteração por reequilíbrio econômico-financeiro;

3.3 O preço registrado abrangerá os custos diretos e indiretos decorrentes do fornecimento do objeto, incluindo tributos, encargos trabalhistas e comerciais, seguros, despesas de administração, lucro, custos com transporte, frete e demais despesas correlatas;

3.4 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** convocará a **DETENTORA DA ATA** para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

3.5 Caso a **DETENTORA DA ATA** não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, sendo o respectivo registro de preços cancelado;

3.5.1 Na hipótese prevista no item 3.5, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá convocar os demais licitantes para manifestar interesse em formalizar Ata de Registro de Preços, mediante a redução de preços de que trata o item 3.4.

3.6 Quando o preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e a **DETENTORA DA ATA** não puder comprovadamente cumprir o compromisso, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** pode

liberá-la do compromisso assumido sem aplicação de penalidade, desde que a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento e que sejam aceitáveis e comprovados os motivos apresentados;

3.6.1 Na hipótese do item 3.6, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá convocar os licitantes subsequentes visando formalizar nova ata com quem aceitar praticar os preços registrados;

3.6.2 Não havendo êxito nas negociações, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** revogará a Ata de Registro de Preços ou o(s) item(ns) correspondente(s).

3.7 Se a mesma empresa vencer mais de um item/lote da licitação com preços distintos, as contratações devem iniciar-se pelo item/lote de menor valor, apenas passando para aquele de maior valor após o exaurimento dos quantitativos registrados no item/lote mais vantajoso.

4. DO PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.

5. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA

5.1 O **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá:

5.1.1 Acompanhar, fiscalizar e assinar a Ata de Registro de Preços;

5.1.2 Divulgar, no Sistema PE Integrado, o preço registrado com indicação dos Fornecedores, itens e quantitativos durante a vigência da Ata de Registro de Preços;

5.1.3 Autorizar os órgãos participantes e não participantes a formalizar as adesões nos quantitativos determinados;

5.1.4 Observar os limites estabelecidos para os órgãos participantes e não participantes, nos termos do artigo 10, incisos II e III, do Decreto Estadual nº 42.530/2015;

5.1.5 Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;

5.1.6 Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento da Ata de Registro de Preços.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA

6.1 A **DETENTORA DA ATA** obriga-se a:

6.1.1 Manter o preço proposto pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços;

6.1.2 Manter, durante toda a validade da Ata de Registro de Preços e de eventuais contratações decorrentes, as condições de habilitação exigidas para participação na licitação, inclusive sua inscrição no CADFOR-PE;

6.1.3 Quando devidamente convocada, comparecer para assinar os contratos decorrentes da desta Ata de Registro de Preços;

6.1.4 Prestar informações solicitadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o

recebimento da solicitação;

6.1.5 Designar preposto para, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, representá-la perante o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, sempre que for necessário.

7. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

7.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, inclusive empresa estatal, que não tenha participado do certame licitatório, doravante denominados **ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**, mediante anuência do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, atendidas as condições previstas no Decreto Estadual nº 42.530/2015 e neste Edital;

7.2 Cada **ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE** poderá aderir a até 50% (cinquenta por cento) do quantitativo total registrado na Ata de Registro de Preços. A soma de todas as adesões por **ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES** não poderá exceder o dobro do quantitativo registrado;

7.3 A contratação pelo **ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE** deverá seguir as condições previstas no Edital e seus anexos, sendo efetivada na forma prevista no item 8.2.

8. DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

8.1 A **DETENTORA DA ATA** está obrigada a celebrar as contratações que dela poderão advir, observadas as condições estabelecidas no Edital, em seus anexos e nesta Ata;

8.2 As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços serão formalizadas mediante a assinatura de termo de contrato, conforme modelo constante do Anexo V do Edital, respeitado o prazo de vigência da ata;

8.3 A **DETENTORA DA ATA** será convocada para assinatura do termo de contrato no prazo de XX dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação;

8.4 O prazo para assinatura do termo de contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação da **DETENTORA DA ATA** e desde que ocorra motivo justo, aceito pela **CONTRATANTE**, e que seja formulada antes do decurso do prazo assinalado;

8.5 No ato da assinatura do contrato, a **CONTRATADA**, se for o caso, deverá apresentar documento de procuração, devidamente reconhecido em cartório, que habilite o seu representante a assinar o instrumento em nome da empresa;

8.6. O não comparecimento injustificado da **DETENTORA DA ATA** para assinar o contrato importará na recusa à contratação, sujeita à aplicação das penalidades previstas neste Edital e ao cancelamento do registro de preços;

8.7 Por ocasião da assinatura do contrato, se os documentos de habilitação fiscal e trabalhista apresentados na licitação estiverem com o prazo de validade expirado, a **CONTRATANTE** verificará a situação de regularidade da **DETENTORA DE ATA** por meio de consulta aos sítios eletrônicos oficiais, certificando nos autos a regularidade e anexando os documentos obtidos;

8.8 Se não for possível atualizá-los por meio eletrônico, a **DETENTORA DA ATA** será notificada para, no prazo de 02 (dois) dias úteis, comprovar a sua situação de regularidade de que trata o item 9.7, mediante a apresentação das respectivas certidões vigentes, sob pena de a

contratação não se realizar e o registro de preços ser cancelado.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 O registro de preços da **DETENTORA DA ATA** será cancelado quando esta:

9.1.1 Descumprir as condições nela previstas;

9.1.2 Não mantiver as condições de habilitação exigidas na licitação, nos termos dos itens 8.7 e 8.8 desta Ata;

9.1.3 Recusar-se injustificadamente a assinar os contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços;

9.1.4 Recusar-se a reduzir o preço registrado, na hipótese de este tornar-se superior àqueles praticados no mercado;

9.1.5 Sofrer penalidade administrativa que a alcance;

9.1.6 Tiver sua falência decretada, for dissolvida ou estiver em recuperação judicial ou extrajudicial, salvo quando a **DETENTORA DA ATA** já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

9.2 A Ata de Registro de Preços será cancelada também por razão de interesse público ou em decorrência de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das obrigações definidas nesta Ata de Registro de Preços, devidamente comprovados e justificados.

10. DA PUBLICAÇÃO

10.1 Esta Ata de Registro de Preço terá o seu extrato publicado no Diário Oficial do Estado, como condição de sua eficácia, na forma preconizada no parágrafo único do artigo 61, da Lei nº 8.666/93.

11. DO FORO

11.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Petrolina para os litígios decorrentes deste instrumento, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se configure.

Petrolina, 25 de setembro de 2023.

TARCÍSIO FULGÊNCIO ALVES DA SILVA
UPE - CAMPUS PETROLINA
CNPJ: 11.022.597/0010-82
ÓRGÃO GERENCIADOR

JOSILDA MARIA CARVALHO DE BARROS
ALLIANCA EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 28.421.328/0001-09
DETENTORA DA ATA

THIAGO CARTAXO RAMOS
RAMOS COMERCIAL DE PRODUTOS LTDA
CNPJ: 49.735.043/0001-04
DETENTORA DA ATA



Documento assinado eletronicamente por **Josilda Maria Carvalho de Barros**, em 25/09/2023, às 14:50, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva**, em 25/09/2023, às 18:10, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **RAMOS COMERCIAL DE PRODUTOS LTDA registrado(a) civilmente como THIAGO CARTAXO RAMOS**, em 25/09/2023, às 18:38, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **40751161** e o código CRC **3DF837C1**.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

Rodovia BR 203, KM 2, s/n - Bairro Vila Eduardo, Recife/PE - CEP 56328-900, Telefone: